ПРОТОКОЛ № 18

заседания Правления Ассоциации «Федеральная саморегулируемая

организация виноградарей и виноделов России» (далее – АВВР),

ОГРН: 1217700586080

Время и дата – 17-00, 05 марта 2023 года

Место – Москва, Зубовский бульвар, 4.

Способ дистанционного участия в заседании отдельных членов

Правления – видеоконференция с использованием программного

обеспечения ZOOM (далее – ВКС), а также заочное участие через

предоставление бюллетеней с голосованием по вопросам Повестки дня.

Члены Правления, принявшие непосредственное участие в

заседании:

Присутствовали:

1. Киселев Дмитрий Константинович – Председатель Правления;

По ВКС:

2. Омаров Эмиль Омарович;

3. Захарьин Валерий Анатольевич.

4. Лысенко Алексей Сергеевич;

5. Пугачев Алексей Петрович.

Заочно, путем подачи бюллетеней для голосования:

6. Афонина Марина Игоревна;

7. Кретов Александр Владимирович;

8. Титов Борис Юрьевич;

9. Лут Оксана Николаевна;

10. Столяров Александр Георгиевич – Исполнительный секретарь

Правления.

1. Избрание секретаря заседания Правления..

Д. К. Киселев предложил принять следующие решения:

1.1.  Избрать Плотникова Алексея Николаевича секретарем

заседания Правления и наделить его полномочиями по подсчету голосов.

Голосовали: ЗА – 10, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет.

Решение принято единогласно.

2. Утверждение Положения о членстве в АВВР.

Д. К. Киселев предложил принять следующее решение:

2.  Утвердить Положение о членстве в АВВР.

Голосовали: ЗА – 10, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет.

Решение принято единогласно.

3. Аккредитация в качестве специализированной лаборатории

АВВР ФГБНУ СКФНЦСВВ.

А.Н. Плотников проинформировал Правление АВВР о работе,

проведенной ФГБНУ СКФНЦСВВ по подготовке аккредитационного

пакета и об отсутствии замечаний к предоставленным документам.

Д. К. Киселев предложил принять следующее решение:

3.1.  Аккредитовать в качестве специализированной лаборатории

АВВР ФГБНУ СКФНЦСВВ.

Голосовали: ЗА – 10, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет.

Решение принято единогласно.

4. Избрание членов Центральной Дегустационной Комиссии.

А.Н. Плотников проинформировал Правление АВВР о поступивших

кандидатурах (39 человек), а также технологии кумулятивного

голосования.

По результатам кумулятивного голосования Правление утвердило

следующий состав Центральной дегустационной комиссии АВВР:

№ ФИО Должность Компания

1 Загоруйко Виктор Афанасьевич
Заместитель

директора

ФГБУН «ВННИИВиВ

«Магарач» РАН»

2 Корнеев Анатолий Анатольевич Вице-президент ООО «Симпл Групп»

3 Саркисян Артур Георгиевич Глава Союза
Союз сомелье и экспертов

России

4 Алиев Шамиль Алиевич Главный ̆винодел

ООО "Дербентская

винодельческая

компания"

5 Бармакова Татьяна Николаевна

Заместитель

генерального

директора по

производству

АО «ЗШВ «Новый Свет»

6 Ботнарь Ванда Ивановна Главный ̆винодел ООО «Кубань-Вино»

7 Дарчева Инна Григорьевна Директор
ООО «Винодельня

Бурлюк»

8 Задорожная Дарья Сергеевна Главный технолог АО «ЗШВ «Новый̆ Свет»

9
Задорожный̆ Сергей

Владимирович

Заместитель главного

винодела по

производству

АО "ПАО "Массандра"

10 Коллети Маттео Главный ̆винодел Усадьба Дивноморское

11 Костенко Елена Васильевна
Генеральный ̆

директор

ООО «Агрофирма

«Золотая Балка»

12 Панасюк Александр Львович

Заместитель

директора по

научной̆ работе

ВНИИПБиВП

13
Попандопуло Валентина

Григорьевна

Заместитель

генерального

директора по науке и

качеству

ОАО «АПФ «Фанагория»

14 Соловьев Алексей Евгеньевич
Президент

Ассоциации
Ассоциация кавистов

15
Ставцев Александр

Владимирович

Руководитель

проекта
Проект Wineretail

16 Чурсина Ольга Алексеевна

Главный ̆научный̆

сотрудник

лаборатории коньяка

ФГБУН «ВННИИВиВ

«Магарач» РАН»

17 Шелудько  Ольга Николаевна
Ведущий научный

сотрудник
ФГБНУ СКФНЦСВВ

18 Шимчук Лариса Петровна
Генеральный ̆

директор

ООО "Инкерманский̆

Завод Марочных Вин"

Следующий состав Кандидатов в члены Центральной

дегустационной комиссии АВВР:

№ ФИО Должность Компания

1 Агеева Наталья Михайловна
Главный ̆научный̆

сотрудник
ФГБНУ СКФНЦ СВВ

2
Голубовский̆ Василий

Михайлович
Директор ЗАО «Левокумское»

3
Григорьева Юлиана

Вячеславовна
Директор

Школа сомелье Wine

people

4 Дюсенер Франк Главный ̆винодел
Винодельня “Chateau de

Talu”

5
Косенко Владимир

Владимирович

Президент

Ассоциации

Московская Ассоциация

сомелье

6 Непранов Георгий Федорович

Советник по

технологии

виноделия

ЗАО "Абрау- Дюрсо"

7 Пугачев Алексей Петрович

Советник

Генерального

директора

АО "Мое вино"

8 Репин Олег Владимирович Винодел Винодельня Олега Репина

9 Саламов Алик Сулейманович Главный технолог
АО «Дербентский

коньячный комбинат»

10
Шмигельская Наталия

Александровна

Заведующая

лаборатории

игристых вин

ФГБУН «ВННИИВиВ

«Магарач» РАН»

5. Согласование позиции АВВР по защитным мерам

российского рынка винодельческой продукции.

Д. К. Киселев обратил внимание членов Правления на

предоставленный анализ динамики рынка, свидетельствующий о

недостаточности реализованных защитных мер, и предложил принять

следующие решения:

Направить в Правительство РФ и Экспертный совет Комитета

Госдумы РФ по экономической политике позицию АВВР:

5.1.  По установлению импортных ввозных пошлин для вина,

игристого вина, крепленого вина из стран НАТО в размере 200%;

5.2.  По отмене льготного режима импортных ввозных пошлин для

вина, игристого вина, крепленого вина из Грузии;

5.3.  По установлению обязанности организаций, осуществляющих

розничную продажу алкогольной продукции с 1 сентября 2024 года, иметь

в ассортименте не менее 20% наименований вина, игристого вина,

крепленого вина, произведенных на территории Российской Федерации, с

увеличением в среднесрочной перспективе указанной доли до 50% в

качестве целевого значения;

5.4.  По установлению обязанности организаций, осуществляющих

розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания, иметь в ассортименте (винной карте)

реализуемых ими вина, игристого вина, крепленого вина с 1 сентября 2024

года не менее 50% наименований вина, игристого вина, крепленого вина,

произведенных на территории Российской Федерации, и указывать вина,

игристые вина, крепленые вина, произведенные на территории Российской

Федерации, в начале ассортимента (винной карты).

Голосовали: ЗА – 8, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 2.

Решение принято большинством голосов.

Особое мнение А.С. Лысенко – Для вин стран НАТО – полный запрет

на ввоз в РФ.

6. Утверждение руководителей специализированных органов

АВВР.

А.Н. Плотников проинформировал Правление АВВР о подходе к

выбору кандидатур руководителей специализированных органов АВВР.

Д. К. Киселев предложил утвердить следующие кандидатуры:

6.1. Председатель Дисциплинарной комиссии АВВР – Стороженко

С.С.,

6.2. Секретарь Дисциплинарной комиссии АВВР – Езерская О. В.,

6.3. Председатель Комиссии по контролю АВВР – Анисимов А.Г.,

6.4. Секретарь Комиссии по контролю АВВР – Ничвидюк О. В.,

6.5. Председатель Совета производителей крепкой винодельческой

продукции АВВР – Дружинин Е.А.

6.6. Секретарь Совета производителей крепкой винодельческой

продукции АВВР – Бондарь Л.М.

6.7. Председатель Контрольно-ревизионной комиссии АВВР –

Стороженко А.И.,

6.8. Секретарь Контрольно-ревизионной комиссии АВВР –

Толуб Е. С..

Голосовали: ЗА – 10, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет.

Решение принято единогласно.

7. Направление в Дисциплинарную комиссию АВВР

материалов о нарушениях обязанностей по сдаче Балансной

декларации, Урожайной декларации, Паспортов Виноградных

Насаждений.

А.Н. Плотников проинформировал Правление АВВР о работе,

проделанной с должниками с момента прошедшего заседания Правления.

Д. К. Киселев предложил принять решение:

7. Направить в Дисциплинарную комиссию для принятия решения

материалы об отсутствии Паспортов виноградных насаждений;

Урожайных деклараций, Балансных деклараций, а также систематической

неуплате членских и целевых взносов по следующим компаниям:

1. ООО «Хадиша» (ИНН: 2008002620);

2. ООО «Терек» (ИНН: 2008003582);

3. СПТК «Крым холод развитие плюс» (ИНН: 9109021855);

4. ООО «Чеченагроинвест» (ИНН: 2007006118);

5. ООО «Виноградная миля» (ИНН: 9104028409);

6. ООО «Кантина» (ИНН: 2301089221);

7. АО «Совхоз «Весна» (ИНН: 9105005806);

8. ГУП РД «Каспий» (ИНН: 0515001140);

9. ГУП «Чкаловский» (ИНН: 0515002256);

10. ГУП РД «Утамышский» (ИНН: 0515003274);

11. ГУП РД «Кировский» (ИНН: 0515001206).

Голосовали: ЗА – 10, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет.

Решение принято единогласно.

8. Утверждение виноградо-винодельческого района

«Дербентский».

Э.О. Омаров прокомментировал цель создания ВВР «Дербентский»

и проведенную работу.

Д. К. Киселев предложил принять решение:

8. Утвердить создание виноградо-винодельческого совета

виноградо-винодельческого района «Дербентский».

Голосовали: ЗА – 10, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет.

Решение принято единогласно.

9. Утверждение виноградо-винодельческого района

«Геленджик».

А.Н. Плотников прокомментировал цель создания ВВР «Геленджик»

и проведенную работу.

Д. К. Киселев предложил принять решение:

9. Утвердить создание виноградо-винодельческого совета

виноградо-винодельческого района «Геленджик».

Голосовали: ЗА – 10, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет.

Решение принято единогласно.

10. О приеме и исключении членов АВВР.

А.Н. Плотников прокомментировал списки вступающих и

исключаемых компаний.

Д. К. Киселев предложил принять решения:

10.1. Принять в члены АВВР компании по представленному списку.

Голосовали: ЗА – 10, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет.

Решение принято единогласно.

10.2. Исключить из членов АВВР компании по представленному

списку.

Голосовали: ЗА – 10, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет.

Решение принято единогласно.

11. Утверждение виноградо-винодельческого района «Долина

реки Кума Прикумье».

А.С. Лысенко прокомментировал цель создания ВВР «Долина реки

Кума Прикумье» и проведенную работу.

Д. К. Киселев предложил принять решение:

8. Утвердить создание виноградо-винодельческого совета

виноградо-винодельческого района «Долина реки Кума Прикумье».

Голосовали: ЗА – 10, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет.

Решение принято единогласно.

12. Утверждение виноградо-винодельческого терруара «Курень

Титаровский 1794».

А. Н. Плотников цель создания ВВТ «Курень Титаровский 1794» и

проведенную работу.

Д. К. Киселев предложил принять решение:

12.1. Утвердить создание виноградо-винодельческого комитета

виноградо-винодельческого терруара «Курень Титаровский 1794».